
 

ORDINANZA N° 23/2024 

Del 26.11.2024 

Oggetto: Chiusura edificio scolastico del plesso di San Giacomo sede della scuola 

primaria e secondaria di I Grado – degli Istituti Comprensivi “Beato F. M. Greco-

San Giacomo” e “V. Padula – San Giacomo” per interventi di derattizzazione e 

disinfezione. 

IL SINDACO 

PREMESSO: 

• che con note pec del 26.11.2024, acquisite al protocollo dell’Ente in pari i Dirigenti 

dell’Istituto Comprensivo “V. Padula-San Giacomo” e dell’Istituto Comprensivo 

“Beato F. M. Greco-San Giacomo” hanno segnalato la sospetta presenza di topi, 

richiedendo di prendere le precauzioni; 

• che per garantire la salubrità degli ambienti scolastici di pertinenza comunale si 

rende necessario procedere a interventi di derattizzazione e disinfestazione di tutti 

i locali siti in C.da San Giacomo  sede della scuola primaria e secondaria di I Grado 

degli Istituti Comprensivi “Beato F. M. Greco-San Giacomo” e “V. Padula – San 

Giacomo, al fine di assicurare adeguate condizioni igienico- sanitarie dei locali e 

tutelare la salute degli alunni e del personale tutto; 

CONSIDERATA la necessità di porre in essere gli interventi necessari per le finalità di 

cui sopra; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), emanato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI, in particolare, i commi 5 e 6 dell’art. 50 e l’art. 54 del predetto TUEL n. 

267/2000, nel testo sostituito dall’art. 6 del decreto-legge 23 maggio 2008, n. 92, 

convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008, n. 125; 

VISTO il D.M. 5 agosto 2008 (Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizione e 

ambiti di applicazione) pubblicato sulla Gazz. Uff. del 9 agosto 2008, n. 186; 

RILEVATA la propria competenza; 

ORDINA 

Per i motivi espressi in premessa, 

• l’esecuzione degli interventi di derattizzazione e disinfezione dell’edificio scolastico 

del plesso di San Giacomo sede della scuola primaria e secondaria di I Grado, 

facenti parte degli Istituti Comprensivi “Beato F. M. Greco-San Giacomo” e “V. 

Padula – San Giacomo, nei giorni 27, 28 e 29 novembre 2024; 

• nel giorno come sopra fissato per gli interventi e per almeno 12 ore dall’esecuzione 

 

 

 

 

 
CITTA’ DI ACRI 
Provincia di Cosenza 





i locali dovranno rimanere chiusi per essere successivamente arieggiati e puliti a 

cura del personale scolastico ausiliario, prima dell’inizio dell’attività scolastica e, 

pertanto, si dispone la chiusura nel suddetto giorni dell’edificio interessato; 

DISPONE 

• la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

• la trasmissione: 

•  al Responsabile del Settore Pubblica Istruzione; 

• al Dirigente scolastico dell’istituto Comprensivo “Beato F. M. Greco -San Giacomo”; 

• al Dirigente scolastico dell’istituto Comprensivo “V. Padula – San Giacomo, “V. 

Padula”. 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

pretorio online, ricorso davanti al TAR di Catanzaro, oppure, in alternativa, entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

                                      IL  SINDACO 

                                                                                   Avv. Pino Capalbo  
                                                                   Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 
                                                                        e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


